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证券代码：000666                            证券简称：经纬纺机                           公告编号：2020-09 

经纬纺织机械股份有限公司 2019 年年度报告摘要 

一、重要提示 

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒

体仔细阅读年度报告全文。 

 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或

重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为：以 704,130,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.30 元

（含税），送红股 0 股（含税），不以公积金转增股本。 

二、公司基本情况 

1、公司简介 

股票简称 经纬纺机 股票代码 000666 

股票上市交易所 深圳证券交易所 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 

姓名 叶雪华 郭俊 

办公地址 
中华人民共和国北京市朝阳区亮马桥路 39 

号第一上海中心七层 

中华人民共和国北京市朝阳区亮马桥路 39 

号第一上海中心七层 

传真 8610 84534135  8610 84534078-8501 

电话 8610 84534078-8188 8610 84534078-8501 

电子信箱 jwzd@jwgf.com jwzd@jwgf.com 

2、报告期主要业务或产品简介 

    公司由近七十年历史的原经纬纺织机械厂改制成立，隶属于中国恒天，是世界500强企业国机集团的成员单位。作为技
术先进的棉纺织全流程成套和化纤、织造、捻线设备供应商，公司在深耕纺机产业的同时，积极推进产融结合，金融信托业

务的成长促进了纺机实业的发展。现已形成“纺机+金融”双主业运营格局。 
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3、主要会计数据和财务指标 

（1）近三年主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

√ 是 □ 否  

注 1：公司营业总收入 2019年度 933,548.46万元，上年同期 1,019,598.70万元，同比下降 8.44%。其中营业收入 2019年 468,668.61

万元，2018 年调整前 751,512.74 万元，调整后 604,290.22 万元，详见下表，调整原因是公司控股子公司中融信托对营业收

入、手续费及佣金收入进行重分类，将原于营业收入列示的事项划分至手续费及佣金收入列示，调整后营业总收入不变； 

注 2：因中融信托联营企业哈尔滨农村商业银行股份有限公司根据银保监会监管要求调整 2018 年经审计的净利润，公司

相应调整 2018 年相关会计数据。 

单位：元 

 2019 年 
2018 年 

本年比上年增

减 
2017 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入 
4,686,686,076.

25 
7,515,127,408.

44 
6,042,902,233.

20 
-22.44% 

6,414,202,409.
10 

6,414,202,409.
10 

归属于上市公司股东的净利
润 

490,335,005.26 783,345,628.38 757,007,965.38 -35.23% 
1,200,205,130.

70 
1,200,205,130.

70 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益的净利润 
493,256,622.27 671,256,671.15 644,919,008.15 -23.52% 833,297,641.83 833,297,641.83 

经营活动产生的现金流量净

额 
16,151,262.50 

4,792,408,426.

49 
4,792,408,426.

49 
-99.66% 

-1,990,049,367.

17 
-1,990,049,367.

17 

基本每股收益（元/股） 0.70 1.11 1.08 -35.19% 1.70 1.70 

稀释每股收益（元/股） 0.70 1.11 1.08 -35.19% 1.70 1.70 

加权平均净资产收益率 5.72% 9.80% 9.48% -3.76% 16.59% 16.59% 

 2019 年末 
2018 年末 

本年末比上年

末增减 
2017 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产 
35,718,572,800

.57 
39,009,347,130

.44 
38,939,057,130

.44 
-8.27% 

36,760,984,631
.19 

36,760,984,631
.19 

归属于上市公司股东的净资
产 

8,790,460,517.

25 

8,354,670,768.

46 

8,328,333,105.

46 
5.55% 

7,634,670,496.

41 

7,634,670,496.

41 

（2）分季度主要会计数据 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 1,669,696,061.22 1,154,392,171.22 1,076,262,807.08 786,335,036.73 

归属于上市公司股东的净利润 182,044,785.25 172,188,435.94 18,387,186.98 117,714,597.09 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
179,126,787.68 162,815,072.75 62,426,294.46 88,888,467.38 

经营活动产生的现金流量净额 -3,082,229,580.00 132,046,878.49 -1,039,209,578.43 4,005,543,542.44 

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异 

□ 是 √ 否  
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4、股本及股东情况 

（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通
股股东总数 

37,915 

年度报告披露日
前一个月末普通

股股东总数 

36,841 

报告期末表决权
恢复的优先股股

东总数 

0 

年度报告披露日前

一个月末表决权恢
复的优先股股东总

数 

0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 持有有限售条件的股份数量 
质押或冻结情况 

股份状态 数量 

中国纺织机械

（集团）有限公

司 

国有法人 31.13% 219,194,674 210,579,426 

质押 4,339,420 

冻结 214,855,248 

中国恒天控股

有限公司 
国有法人 24.49% 172,407,491 0   

中国恒天集团

有限公司 
国有法人 2.70% 19,012,505 19,012,505   

香港中央结算

有限公司 
境外法人 1.24% 8,712,860 0   

中信信托有限

责任公司－中
信民生财富 2

期指定型结构
化证券投资集

合资金信托计

划 

境内非国有

法人 
1.14% 8,004,600 0   

香港中央结算

（代理人）有限
公司 

境外法人 1.13% 7,960,107 0   

华鑫国际信托
有限公司－华

鑫信托·280 号
证券投资集合

信托计划 

境内非国有

法人 
0.84% 5,912,700 0   

江永忠 境内自然人 0.39% 2,747,384 0   

赵伟 境内自然人 0.38% 2,650,000 0   

曹立恒 境内自然人 0.27% 1,898,900 0   

上述股东关联关系或一致行
动的说明 

中国纺机、恒天控股与中国恒天存在关联关系，并且属于《上市公司持股变动信息披露管理

办法》中规定的一致行动人。未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属
于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。 

参与融资融券业务股东情况
说明（如有） 

股东江永忠通过投资者信用证券账户持有 2,747,384 股，股东曹立恒通过投资者信用证券账户
持有 1,789,000 股，股东江东春通过投资者信用证券账户持有 1,000,770 股。 

（2）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

公司报告期无优先股股东持股情况。 
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（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系 

 

注：截至本报告公告日，国机集团和中国恒天的国有产权变更登记已经完成，但尚未完成工商变更登记。 

三、经营情况讨论与分析 

1、报告期经营情况简介 

     2019年，全球经济增长继续放缓，贸易保护主义势力不断抬头，逆全球化思潮异常活跃，全球动荡源和风险点显著增

多。国内也处于转变发展方式、优化经济结构、转换增长动力的攻关期，结构性、体制性、周期性问题相互交织，经济下行
压力加大，增速放缓。从行业角度分析，纺织业正处于全行业结构调整期，叠加行业周期性低谷的出现，以及终端需求不振，

企业投资意愿下降，致使纺机装备的销售面临严峻挑战；聚焦实体经济的发展，信托行业由高速扩张进入转型调整，面对挑

战，回归信托业务本源，关注产业优化、消费升级、财富管理、新型城镇化及企业“走出去”等发展主题，实现产融结合，将

为信托业务发展带来新的境遇。 

     报告期内，在董事会的坚强领导下，公司紧紧围绕“协同聚力、创新求变、提质增效、转型升级”的经营方针，聚焦主

责主业，优化业务布局，全面推进企业高质量发展，公司实现营业总收入93.35亿元，同比减少8.44%；实现归属于母公司股
东的净利润4.90亿元，同比下降35.23%。 

    纺机业务和金融业务经营情况详见年报相关部分。 

2、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况 

单位：元 

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业利润比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

纺织机械 3,714,226,878.11 3,166,618,961.95 14.74% -7.84% -4.88% -2.66% 

金融信托及资金
投资 

5,009,219,731.68  100.00% 36.58%   

非纺机 120,353.98 108,680.51 9.70% 12.59% -68.11% 228.53% 

合计 8,723,566,963.77 3,166,727,642.46 63.70% 13.33% -4.88% 6.95% 
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3、涉及财务报告的相关事项 

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明 

（1）财政部于2017年发布了修订后的《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第23号——

金融资产转移》、《企业会计准则第24号——套期会计》、《企业会计准则第37号——金融工具列报》（上述四项准则以下

统称“新金融工具准则”）。 
新金融工具准则将金融资产划分为三个类别：（1）以摊余成本计量的金融资产；（2）以公允价值计量且其变动计入

其他综合收益的金融资产；（3）以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产。在新金融工具准则下，金融资产的分

类是基于本公司管理金融资产的业务模式及该资产的合同现金流量特征而确定。新金融工具准则取消了原金融工具准则中规

定的持有至到期投资、贷款和应收款项、可供出售金融资产三个类别。新金融工具准则以“预期信用损失”模型替代了原金

融工具准则中的“已发生损失”模型。在新金融工具准则下，本公司具体会计政策见财务报告。 

（2）财政部于2019年4月发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）（以下简

称“财务报表格式”），执行企业会计准则的企业应按照企业会计准则和该通知的要求编制财务报表。 
本公司于2019年1月1日起执行上述修订后的准则和财务报表格式，对会计政策相关内容进行调整。 

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

1.重要前期差错的性质。 

根据银保监会90天以上逾期贷款全部纳入不良贷款以及相关拨备覆盖率的监管要求，哈尔滨农村商业银行股份有限公
司（以下简称“哈农商行”）于2019年7月调整其2018年贷款损失准备提取金额并用一般风险准备金弥补未分配利润。即：哈
农商行调减其2018年度净利润7.1亿元、2018年末归属于母公司的所有者权益7.1亿元、2019年初归属于母公司的所有者权益 

7.1 亿元。 

本公司之子公司中融信托持有哈农商行9.90%股权，应根据哈农商行所有者权益变动调整所持股权的账面价值，即中
融信托调整其2018年度相关财务数据、2019年度期初财务数据。 

公司持有中融信托37.47%股权，也要相应调整2018年度相关财务数据、2019年度期初财务数据。即：本公司调减2018 

年度投资收益 7,029 万元、净利润 7,029万元、归属于母公司净利润 2,634 万元、期末未分配利润 2,199 万元，相应调减2019 

年度期初未分配利润 2,199 万元、长期股权投资 7,029 万元。 

上述调整后，公司 2018 年度基本每股收益由 1.11 元/股减少为 1.08 元/股，加权平均净资产收益率由 9.80%下降至 
9.48%。 

2.各个列报前期财务报表中受影响的项目名称和更正金额。 

合并报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额 

资产总额 39,009,347,130.44 -70,290,000.00 38,939,057,130.44 

其中：长期股权投资 3,394,652,968.50 -70,290,000.00 3,324,362,968.50 

股东权益 20,805,904,264.45 -70,290,000.00 20,735,614,264.45 

其中：盈余公积 1,278,010,379.69 -2,633,766.30 1,275,376,613.39 

一般风险准备 471,855,361.25 -1,711,948.10 470,143,413.15 

未分配利润 3,966,362,976.34 -21,991,948.60 3,944,371,027.74 

少数股东权益 12,451,233,495.99 -43,952,337.00 12,407,281,158.99 

投资收益 222,026,378.76 -70,290,000.00 151,736,378.76 

利润总额 2,745,185,155.44 -70,290,000.00 2,674,895,155.44 

净利润 2,149,202,502.38 -70,290,000.00 2,078,912,502.38 

归属于母公司股东的净利润 783,345,628.38 -26,337,663.00 757,007,965.38 

少数股东损益 1,365,856,874.00 -43,952,337.00 1,321,904,537.00 

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明 

详见本报告正文第九节财务报告中第八项合并范围的变更。 
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